Nº 165, quarta-feira, 27 de agosto de 200848 2ISSN 1677-7050

Alterar o Ato da Mesa de 21 de março de 1986, publicado no
Diário do Congresso Nacional do dia 16 do mês subseqüente, que
aposentou CLARINDO MARTINS DA SILVA, pertencente à Ca-
tegoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de
Transporte Legislativo, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho
de 1994, as vantagens previstas no § 1º do artigo 1º da Resolução n.º
70, de 24 de novembro de 1994.

ARLINDO CHINAGLIA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID1333168-0>

PORTARIA No- 156, DE 25 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base nos artigos 30, XIV e 365 da
Lei nº 4.737, de 1965, artigos 4º e 9º da Lei nº 6.999, de 1982, artigo
93, II, da Lei nº 8.112, de 1990, e art. 2º, II, da Resolução STF nº
327, de 2006, resolve:

Autorizar a cessão da servidora CRISTINA CARNEIRO DE
MOURA GOMES, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, pelo período de um ano, ao Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás.

Min. GILMAR MENDES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
<!ID1335269-0>

PORTARIA No- 164, DE 25 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, com
fundamento na Portaria n.º 238, de 02 de maio de 2008, e con-
siderando o que consta do Processo nº 330.759, resolve:

Art. 1º Designar o Subsecretário de Material, Compras e
Contratos, e seu substituto, como gestor e gestor substituto, res-
pectivamente, para acompanhamento e fiscalização da Nota de Em-
penho nº 2008NE000028, emitida em favor da empresa A Oliveira
Carimbos Gráfica e Papelaria Ltda., referente à contratação de em-
presa especializada na confecção de carimbos para o CNJ.

Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria nº 67, de 26 de março
de 2008.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ALVARO CIARLINI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID1335226-0>

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no art.
4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 591 - Dispensar, a pedido, a partir de 20 de agosto de 2008,
WILSON HENRIQUE VENEZIANO da função de confiança de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação.
<!ID1335227-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 592 - Art. 1º Designar:
I) ESLA BARROS FERREIRA, Técnica Judiciária, Área

Administrativa, para substituir a Chefe da Seção de Orientação e
Treinamento, Nível FC-6, da Coordenadoria de Supervisão e Orien-
tação, da Corregedoria-Geral Eleitoral, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares;

II) LORENA CORRÊA DA COSTA para substituir a Chefe
da Seção de Regularização de Situação Eleitoral, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Fiscalização de Cadastro, da Corregedoria-Geral
Eleitoral, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regula-
mentares.

Art. 2º Revogar o art. 2º da Portaria nº 309, de 2 de junho de
2006.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1326385-0>

PORTARIA No- 375, DE 21 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21,
XXV, do Regimento Interno e considerando o artigo 9º, II, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação
do Ministro Ari Pargendler, a seguinte alteração em seu Gabinete:

Poder Judiciário
.

NOMEAR MARCELA HOLANDA RIBEIRO CARDOZO,
matrícula S032853, para o cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Marilia
Lira Miler Silva.

MINISTRO CESAR ASFOR ROCHA
<!ID1333936-0>

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21,
XXVI, do Regimento Interno, considerando o disposto no art. 93, I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, assim como o que
consta no Processo Administrativo STJ 3296/2000, resolve:

No- 382 - PRORROGAR, até 14/8/2009, o prazo de cessão da ser-
vidora ANA CELESTE PEREIRA FRANCO, matrícula S030737,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para continuar exercendo cargo
em comissão no Tribunal Regional Federal da 2ª Região.
<!ID1333935-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21,
XXVI, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, assim como o que
consta no Processo Administrativo STJ 5229/2005, resolve:

No- 383 - PRORROGAR, até 18/8/2009, o prazo de cessão da ser-
vidora ANA CAROLINA DONATI QUIJADA, matrícula S049055,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para continuar exercendo função
comissionada no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Ter-
ritórios.
<!ID1333934-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21,
XXVI, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, assim como o que
consta no Processo Administrativo STJ 9030/2004, resolve:

No- 384 - PRORROGAR, até 9/8/2009, o prazo de cessão da servidora
DENISE APARECIDA DE SENE, Analista Judiciária, Área Judi-
ciária, matrícula S046897, para continuar exercendo função comis-
sionada no Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.
<!ID1333933-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO SUPERIOR TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21,
XXVI, do Regimento Interno, considerando o disposto no art. 93, I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, assim como o que
consta no Processo Administrativo STJ 5001/2006, resolve:

No- 385 - PRORROGAR, até 20/8/2009, o prazo de cessão do servidor
JOSEMAR AUGUSTO DE LIMA, matrícula S042972, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para continuar exercendo função comis-
sionada na Seção Judiciária do Rio de Janeiro.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DO TRIBUNAL
<!ID1335261-0>

PORTARIA No- 198, DE 26 DE AGOSTO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, §1º, do Regu-
lamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

DESIGNAR JOCELY PAÉ BARBALHO, matrícula
S039912, para substituir o Chefe da Seção de Autuação de Outros
Recursos, código FC-6, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1332669-0>

PORTARIA No- 482, DE 22 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei n.° 8.112/90, no art. 20 da Lei
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta n.° 3/2007, no
ATO.CONJUNTO.TST.CSJT.GP.N.° 20/2007, e tendo em vista o
constante do Processo Virtual n.° 500.283/2008.3, resolve:

Remover, de ofício, para o Tribunal Regional do Trabalho da
20ª Região, a servidora VIRGÍNIA MARINA SERAFIM, código
9964, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
da Secretaria desta Corte, a contar de 30/8/2008.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

<!ID1332388-0>

PORTARIA No- 146, DE 22 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Regulamento do STM, aprovado pela Resolução nº 047, de 10
de março de 1993, em conformidade com os termos do Decreto nº
980, de 11 de novembro de 1993 e, ainda, de acordo com o Me-
morando nº 084, de 18 de agosto de 2008, da Diretoria de Ad-
ministração, resolve:

REVOGAR a Permissão de Uso do imóvel residencial si-
tuado na SQS 115, Bloco "F", Apartamento 305, em Brasília-DF,
cedido à Chefe de Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Dr. Flávio Flores
da Cunha Bierrenbach, Dra. BEATRIZ HELENA RIVADÁVIA LO-
PES, de propriedade da União, pertencente à Reserva Técnica do
Superior Tribunal Militar, conforme previsto no Decreto no- 99.266, de
28 de maio de 1990.

AFONSO IVAN MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

SECRETARIA GERAL
<!ID1332256-0>

PORTARIA No- 254, DE 25 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de competência con-
ferida pela Portaria nº 303/PRES, de 19.04.2007, resolve:

DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ DE ABREU MACEDO,
Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir o Assessor Técnico, CJ-2, JOÃO DO
CARMO JÚNIOR, da Secretaria de Controle Interno, no período de
25.08.2008 a 17.09.2008, por motivo de férias da titular.

LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
4ª REGIÃO

<!ID1331301-0>

ATO No- 253, DE 25 DE AGOSTO DE 2008

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº 07/0031829.1, resolve:

I - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em virtude
de habilitação em concurso público, obedecida a ordem de clas-
sificação, conforme segue:

a) Quadro Permanente de Pessoal das Secretarias da Justiça
Federal de Primeiro Grau da Seção Judiciária do Estado do Rio
Grande do Sul:

PORTO ALEGRE
Técnico Judiciário/Área Administrativa, Classe A, Padrão

01
CAROLINA MOUSQUER LIMA, em vaga decorrente da

aposentadoria da servidora Ivone Teresinha Menegotto
b) Quadro Permanente de Pessoal das Secretarias da Justiça

Federal de Primeiro Grau da Seção Judiciária do Estado de Santa
Catarina:

FLORIANÓPOLIS
Analista Judiciário/Área Judiciária, Classe A, Padrão 01
FERNANDA KRETZER PEREIRA, em vaga decorrente da

posse em outro cargo inacumulável pelo servidor Alcimar João Ra-
chadel

Técnico Judiciário/Área Administrativa, Classe A, Padrão
01

LEONARDO LINHARES DOS SANTOS, em vaga decor-
rente da posse em outro cargo inacumulável pelo servidor Edgard
Butze Grüdtner

II - Este ato entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Des. JOÃO SURREAUX CHAGAS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
5ª REGIÃO

<!ID1335242-0>

ATO No- 277, DE 22 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, resolve:

NOMEAR o servidor JAYME MONTEIRO CAVALCANTI
DE ARRUDA, Mat 1084, Analista Judiciário, Classe "C", Padrão 15,
deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Diretor da
Divisão Judiciária, Código CJ-1, do Gabinete do Desembargador Fe-
deral Ubaldo Ataíde Cavalcante, em razão da exoneração de JOSÉ
COSME DE LIMA.

JOSÉ BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
<!ID1335045-0>

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2008

A Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso
de suas atribuições, considerando o disposto no art. 93, inciso I, da
Lei n.º 8.112, de 11.12.90, com redação dada pela Lei n.º 8.270, de
17.12.91, e no art. 4º do Decreto n.º 4.050/01, e tendo em vista o que
consta dos Processos Administrativos nºs 32.433/06 e 13.188/08, re-
solve:

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:11:44-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial